

Số: 47 /KH-SGTVT

Bắc Giang, ngày 21 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Giải tỏa hành lang an toàn đường bộ năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 1603/KH-UBND ngày 12/6/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang về lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 715/QĐ-UBND ngày 12/01/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước, kế hoạch đầu tư công nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương năm 2016.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Giao thông vận tải Bắc Giang xây dựng Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ năm 2017 với các nội dung như sau:

I. Mục đích

Tạo lập, duy trì hệ thống hành lang an toàn đường bộ (ATĐB), nhằm bảo vệ và khai thác có hiệu quả công trình giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn; Lập lại trật tự, kỷ cương trong việc giữ gìn và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, đường sắt của các tổ chức, cá nhân có liên quan; ngăn chặn và không để phát sinh thêm các trường hợp vi phạm hành lang ATĐB.

Đảm bảo cho các tuyến đường thông thoáng, tầm nhìn không bị che khuất, giảm thiểu tai nạn giao thông và tạo điều kiện thuận lợi khi thực hiện cải tạo, mở rộng nâng cấp các tuyến đường.

Nâng cao trách nhiệm của chính quyền các xã, thị trấn trong công tác quản lý đất bảo vệ hành lang ATĐB.

Nâng cao nhận thức của nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật, trong đó có quy định về bảo vệ công trình giao thông, hành lang ATĐB, đất của đường bộ.

II. Yêu cầu

Giải tỏa dứt điểm các trường hợp vi phạm hành lang ATĐB còn tồn tại trên các tuyến quốc lộ ủy thác, các tuyến đường tỉnh trước đây đã thực hiện giải tỏa hành lang và thực hiện giải tỏa các phát sinh mới; đồng thời giải tỏa vi phạm đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó kiên quyết không để tái lần chiếm, vi phạm hành lang ATĐB đã được giải tỏa.

Phạm vi giải tỏa hành lang ATĐB:

- Phạm vi giải tỏa là toàn bộ hành lang đường bộ (đã được xác định bởi cọc

mốc lộ giới). Tuy nhiên, tùy từng điều kiện cụ thể, thực trạng từng tuyến đường cũng như các địa phương khác nhau có thể phân chia giai đoạn thực hiện giải tỏa, nhưng tối thiểu năm 2017 phải đảm bảo giải tỏa xong phạm vi đất của đường bộ (đã được xác định bởi cọc đất của đường bộ).

- Đối với các đoạn tuyến qua các thị trấn, thị tứ, khu dân cư thì UBND các huyện, thành phố căn cứ tình hình thực tế địa phương để tổ chức giải tỏa phù hợp. Đảm bảo cho các tuyến đường thông thoáng, tầm nhìn không bị che khuất, đảm bảo an toàn giao thông và thuận lợi khi thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng các tuyến đường (tự giác tháo dỡ khi có yêu cầu, không được hưởng bồi thường, hỗ trợ).

III. Nội dung thực hiện

1. Xác định phạm vi giải tỏa trên thực địa: Đánh dấu vạch vôi, vạch sơn phạm vi cần giải tỏa.

2. Tổ chức rà soát, thống kê, kiểm đếm:

- Rà soát, thống kê các công trình, tài sản (*ki ốt, mái che, lều quán, tường rào, biển quảng cáo ...*) trong phạm vi giải tỏa; đồng thời kết hợp công tác tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng GTĐB.

- Rà soát, thống kê, kiểm đếm các trường hợp đã được cấp giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất (CNQSD) đất, hoặc các loại giấy tờ hợp pháp khác có liên quan đến đất hành lang đường bộ trên các tuyến quốc lộ ủy thác, đường tỉnh.

3. Phân loại công trình xây dựng, tài sản nằm trong phạm vi cần giải tỏa.

4. Tổ chức giải tỏa: Vận động nhân dân tự giác tháo dỡ, hỗ trợ tháo dỡ và tổ chức cưỡng chế tháo dỡ.

5. Đối với các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp, thống kê chi tiết như GPMB và ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa coi nới; tuyên truyền, vận động các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ.

6. Quản lý chặt chẽ phần tháo dỡ, kiên quyết không để tái vi phạm, lấn chiếm hành lang ATĐB đã được giải tỏa.

7. Giải quyết các vi phạm về cấp giấy CNQSD đất liên quan đất hành lang và xây dựng phương án hỗ trợ giải tỏa hành lang đối với các trường hợp có diện tích đất hợp pháp theo quy định.

IV. Thời gian thực hiện

- Kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ công tác, xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện giải tỏa hành lang an toàn đường bộ năm 2017 (*Đối với các huyện, thành phố chưa thực hiện*): hoàn thành trước ngày 10/5/2017.

- Xây dựng dự toán giải tỏa hành lang theo kinh phí được phân bổ: hoàn thành trước ngày 15/5/2017.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu

hạ tầng giao thông đường bộ đồng thời tổ chức rà soát, thống kê, kiểm đếm lại các công trình (*ki ốt, mái che, lều quán, tường rào, biển quảng cáo ...*) nằm trong phạm vi cần giải tỏa;

- Xác định phạm vi giải tỏa trên thực địa; tuyên truyền vận động nhân dân tự tháo dỡ công trình, vật kiến trúc, cây xanh... trong phạm vi giải tỏa.

- Xác định khối lượng, diện tích các trường hợp đã được cấp giấy CNQSD đất, hoặc các loại giấy tờ hợp pháp khác có liên quan đến đất hành lang đường bộ trên các tuyến quốc lộ ủy thác, đường tỉnh và giải quyết các vi phạm.

- Tổ chức giải tỏa (*vận động nhân dân tự giác tháo dỡ, hỗ trợ tháo dỡ và tổ chức cưỡng chế tháo dỡ*); ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa coi nói đối với các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp, đồng thời tuyên truyền, vận động các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ: hoàn thành trước ngày 30/9/2017.

- Tổng hợp báo cáo kết quả giải tỏa hành lang ATĐB. Lập Hồ sơ thanh quyết toán công tác giải tỏa hành lang xong trước ngày **05/10/2017** gửi về Sở GTVT Bắc Giang.

V. Công tác quản lý hành lang an toàn đường bộ:

1. Công tác quản lý đất hành lang

Kiên quyết không để tái lấn chiếm, vi phạm sau giải tỏa và phát sinh các trường hợp vi phạm đất hành lang đường bộ trên các tuyến quốc lộ, đường tỉnh.

2. Công tác giải quyết đất vi phạm hành lang

- Đối với những vi phạm hành lang trên diện tích đất không hợp pháp: Kiên quyết thực hiện giải tỏa trong phạm vi cần giải tỏa.

- Đối với những vi phạm hành lang trên diện tích đất hợp pháp (*đất đã được cấp giấy CNQSD đất, hoặc các loại giấy tờ hợp pháp khác*):

+ Tổ chức thực hiện ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa coi nói.

+ Xây dựng phương án hỗ trợ và thực hiện giải tỏa đối với các trường hợp có diện tích đất, tài sản trên đất hợp pháp tùy theo tình hình của địa phương.

3. Công tác quản lý hành lang sau giải tỏa và xử lý vi phạm

- Để giải quyết tình trạng tái vi phạm sau giải tỏa, đề nghị UBND các huyện, thành phố (cấp huyện) tích cực, thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân hiểu và chấp hành việc bảo vệ hành lang ATĐB, giữ vững kết quả đã đạt được sau giải tỏa.

- Hiện trường sau giải tỏa được bàn giao cho UBND các xã, phường, thị trấn (cấp xã) quản lý; UBND cấp xã được giao quản lý có trách nhiệm thường xuyên phối hợp với Đơn vị quản lý đường bộ, Thanh tra GTVT, Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường kiểm tra, xử lý ngay các điểm tái vi phạm, lấn chiếm và các điểm mới phát sinh vi phạm.

Sau khi bàn giao trách nhiệm quản lý cho từng địa phương, nếu để tình trạng tái lấn chiếm xảy ra thì UBND cấp xã chịu trách nhiệm trực tiếp trước UBND cấp huyện; đồng thời, đề nghị khi xem xét thi đua hàng năm coi đây là một trong những yêu cầu bắt buộc để xem xét đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ.

VI. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí thực hiện giải toả hành lang an toàn đường bộ từ nguồn ngân sách nhà nước do Sở Giao thông vận tải phân bổ, căn cứ theo khối lượng công việc đề các Huyện, Thành phố tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

TT	Huyện, thành phố	Kinh phí (đồng)	Ghi chú
1	Sở GTVT	20.000.000	
2	Huyện Sơn Động	150.000.000	
3	Huyện Lục Ngạn	180.000.000	
4	Huyện Lục Nam	250.000.000	
5	Huyện Lạng Giang	180.000.000	
6	Huyện Việt Yên	200.000.000	
7	Huyện Tân Yên	250.000.000	
8	Huyện Yên Thế	170.000.000	
9	Huyện Yên Dũng	250.000.000	
10	Huyện Hiệp Hòa	270.000.000	
11	TP. Bắc Giang	80.000.000	
Tổng cộng:		2.000.000.000	

VII. Tổ chức thực hiện

1. UBND cấp huyện:

- Kiện toàn lại Ban chỉ đạo, Tổ công tác, phân công nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch giải toả hành lang đường bộ năm 2017 gửi về Sở GTVT để tổng hợp, theo dõi.

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức: họp quán triệt, thông tin trên đài truyền thanh, in tờ rơi, loa truyền thanh... về công tác quản lý, bảo vệ hành lang ATĐB.

- Chỉ đạo Phòng chuyên môn của huyện, Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường:

+ Chủ trì phối hợp với Đơn vị quản lý đường bộ tổ chức rà soát, thống kê, kiểm đếm lại các công trình, tài sản (*ki ốt, mái che, lều quán, tường rào, biển quảng cáo*

...), đồng thời phân loại công trình xây dựng nằm trong phạm vi cần giải tỏa.

+ Chủ trì phối hợp với các Đơn vị liên quan thực hiện rà soát, thống kê, kiểm đếm các trường hợp đã được cấp giấy CNQSD đất, hoặc các loại giấy tờ hợp pháp khác có liên quan đến đất hành lang đường bộ trên các tuyến quốc lộ ủy thác, đường tỉnh.

+ Xác định phạm vi giải tỏa trên thực địa (*vạch vôi, sơn ranh giới giải tỏa*); tuyên truyền vận động nhân dân tự tháo dỡ công trình, vật kiến trúc, cây xanh nằm trong phạm vi giải tỏa.

+ Xây dựng kinh phí phục vụ công tác giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn.

- Chủ trì tổ chức giải tỏa (*vận động nhân dân tự giác tháo dỡ, hỗ trợ tháo dỡ và tổ chức cưỡng chế tháo dỡ*).

- Tổ chức ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa coi nói dối với các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp.

- Xây dựng phương án hỗ trợ, thực hiện giải tỏa hành lang đối với các trường hợp có diện tích đất, tài sản trên đất hợp pháp theo quy định.

- Tổ chức bàn giao cho UBND cấp xã quản lý hành lang sau khi đã giải tỏa.

- Chỉ đạo Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường phối hợp với UBND cấp xã xử lý những trường hợp tái vi phạm, lấn chiếm và những trường hợp vi phạm phát sinh ngay từ khi mới diễn ra trên các tuyến đường.

- Quản lý việc sử dụng đất trong và ngoài hành lang an toàn đường bộ theo quy định của pháp luật; xử lý kịp thời các trường hợp lấn, chiếm, sử dụng trái phép đất hành lang ATĐB, công trình đường bộ theo thẩm quyền.

- Tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ hành lang ATĐB, chống lấn chiếm, cưỡng chế dỡ bỏ các công trình xây dựng trái phép để giải tỏa hành lang ATĐB.

- Chỉ đạo UBND cấp xã:

+ Phối hợp với Phòng chuyên môn của huyện, Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và các đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch;

+ Tiếp nhận và quản lý phạm vi hành lang đã được giải tỏa trên các tuyến quốc lộ, đường tỉnh trên địa bàn quản lý;

+ Thường xuyên phối hợp với: Thanh tra GTVT, Đơn vị quản lý đường bộ kiểm tra, xử lý những trường hợp tái vi phạm, lấn chiếm và những trường hợp vi phạm phát sinh ngay từ khi mới diễn ra trên các tuyến quốc lộ ủy thác, đường tỉnh.

2. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông: thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo công tác triển khai Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ của các địa phương; tổng hợp, báo cáo kết quả giải tỏa hành lang theo quy định.

3. Thanh tra GTVT: Phối hợp với địa phương trong công tác tuyên truyền

vận động người dân tự tháo dỡ, hướng dẫn thủ tục cưỡng chế (nếu cần thiết) và phối hợp với UBND cấp xã xử lý những trường hợp tái vi phạm, lấn chiếm và những trường hợp vi phạm phát sinh ngay từ khi mới diễn ra trên các tuyến quốc lộ ủy thác và đường tỉnh.

4. Công ty Cổ phần Đường bộ Bắc Giang:

- Phối hợp với Tổ công tác của địa phương tham gia kiểm đếm, phân loại, xác định phạm vi giải tỏa, hỗ trợ tháo dỡ trên các tuyến quốc lộ ủy thác và đường tỉnh;

- Phối hợp với UBND cấp xã xử lý những trường hợp tái vi phạm, lấn chiếm và những trường hợp vi phạm phát sinh ngay từ khi mới diễn ra trên các tuyến quốc lộ ủy thác và đường tỉnh.

- Phối hợp với UBND cấp huyện xây dựng phương án hỗ trợ, giải tỏa hành lang đối với các trường hợp vi phạm trên diện tích đất hợp pháp.

5. Kết thúc giải tỏa: Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm.

VIII. Công tác kiểm tra, chế độ báo cáo

UBND cấp huyện tổ chức kiểm tra hàng tuần, nghe Tổ công tác báo cáo kết quả thực hiện, có biện pháp chỉ đạo cụ thể, sâu sát, quyết liệt đối với các vướng mắc và các kiến nghị, đề nghị của cơ sở. Tổng hợp báo cáo Sở GTVT theo quy định vào ngày 25 hàng tháng (qua địa chỉ hòm thư điện tử: phongqlkchtgt_sgtvt@bacgiang.gov.vn) để Sở GTVT tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, UBND các huyện, thành phố phản ánh kịp thời về Sở GTVT để xem xét, giải quyết.

Trên đây là nội dung Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ năm 2017, Sở Giao thông vận tải Bắc Giang đề nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tổng cục ĐBVN;
 - UBND tỉnh;
 - Chủ tịch UBND tỉnh;
 - PCT UBND tỉnh Lại Thanh Sơn;
 - GD, PGD Thanh;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - Thanh tra GTVT;
 - Công ty CP Đường bộ Bắc Giang;
 - Phòng Quản lý KCHTGT, KH-TC, PCAT
 - Lưu: VT.
- (b/c);

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Hoàng Văn Thanh